
 

  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 

ORDINANZA N. 35 DEL 24/08/2021  
 
 

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITÀ IN VIA 
ARINI CAUSA CANTIERE EDILE CON ISTITUZIONE DI 
SENSO UNICO ALTERNATO   

 
 

IL SINDACO 
 

VISTE le precedenti ordinanze n. 18 del 28 maggio 2021 e n. 27 del 6 luglio 2021, relative 
alla chiusura al traffico veicolare di parte di via Arini, a causa di un cantiere edile per la 
riqualificazione dell’edificio di proprietà comunale denominato Palazzo dei Principi sito in 
via Arini n. 2 ed alla parziale riapertura ciclopedonale; 
 
CONSIDERATO che l’impresa appaltatrice ha concluso i lavori di manutenzione del tetto 
del fabbricato comunale interessato e che è stata rimossa la postazione della gru che 
occupava una porzione del sedime stradale; 
 
VERIFICATO che non esistono le condizioni per la completa riapertura della via Arini a 
doppio senso di circolazione ma soltanto per il transito a senso unico alternato, anche nel 
rispetto delle condizioni previste dalla concessione di plateatico e di occupazione degli 
spazi ed aree pubbliche; 
 
CONSIDERATO che: 

− le operazioni di allestimento del cantiere che occupavano l’intera superficie del 
marciapiede antistante l’immobile che si affaccia sulla via Arini hanno registrato una 
contrazione delle aree necessarie all’attività edilizia; 

− parte della carreggiata di via Arini è stata data in concessione all’esercizio pubblico 
denominato Bar Blue Eyes;  

− la rimanente parte di carreggiata, liberata dal cantiere edile ma occupata dal plateatico 
del bar, non consente il ripristino del doppio senso di circolazione; 

− i residenti nel tratto di via Arini compreso tra i civici 1 e 33 ed i titolari di esercizi 
commerciali presenti in quel tratto, potranno accedere con i veicoli alle proprie 
abitazioni ed attività prestando attenzione nelle operazioni di uscita da via Arini, 
dando la precedenza a tutti i veicoli compresi quelli provenienti da via Valcarenghi; 



− in prossimità dell’incrocio tra via Arini e via Valcarenghi dovranno essere posizionati i 
segnali di “strada a senso unico alternato”; 

− l’area di cantiere così ridotta dovrà essere transennata e dovranno essere apposti 
segnali di lavori in corso; 

 
CONSIDERATO che a lavori ultimati, anche prima della scadenza dei termini previsti, la 
strada dovrà essere riaperta al normale traffico veicolare; 
 
VISTI gli artt. 6 (commi 4 e 5), e 7 del T.U. delle norme sulla circolazione stradale adottato 
con D.L. del 30 aprile 1992, n. 285, così come modificato dal D.L. 10 settembre 1993, n. 360; 
 
VISTO l’art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
 

O R D I N A 
 

1. Da martedì 24 agosto 2021 dalle ore 07,00 sino al termine dei lavori sono istituti i 
seguenti divieti e limitazioni alla circolazione: 

− il tratto di carreggiata di via Arini compreso tra piazza Europa e via Valcarenghi 
è riaperto al transito veicolare a senso unico alternato per la presenza di cantiere 
edile; 

− l’accesso in via Arini nel tratto compreso tra i civici 1 e 33 sarà consentito ai 
residenti e titolari di attività commerciali con l’obbligo per gli stessi, durante 
l’uscita dal tratto a traffico a senso unico alternato, di dare la precedenza a tutti i 
veicoli, compresi quelli provenienti da via Valcarenghi; 

− la via Arini, in prossimità dell’incrocio con via Valcarenghi, verrà indicata come 
strada a senso unico alternato; 

 
2. A lavori ultimati, anche prima della scadenza prevista, la strada dovrà essere 

riaperta al normale traffico veicolare; 
 
3. La proroga dell’ordinanza potrà essere concessa previa richiesta con adeguato 

anticipo; 
 
4. Alla ditta operante spetta l’obbligo di posizionare la segnaletica di cantiere; 

 
5. All’ufficio tecnico comunale, tramite la squadra operaia, spetta la messa in opera 

della seguente segnaletica: 
 

• Senso unico alternato in via Arini intersezione piazza Europa; 

• Senso unico alternato in via Arini intersezione via Valcarenghi; 

• Apposizione del cartello di STRADA A SENSO UNICO ALTERNATO in via 
Arini intersezione via Valcarenghi. 

 
D I S P O N E 

che la presente ordinanza sia: 

• annotata nel registro delle ordinanze; 

• trasmessa all’Ufficio Tecnico comunale; 

• trasmessa all’ufficio di Polizia Locale; 

• Trasmessa Agli Enti preposti agli interventi di soccorso, emergenza e sicurezza: 



− Carabinieri di Bozzolo - tmn20176@pec.carabinieri.it; 

− Vigili del Fuoco com.prev.mantova@cert.vigilifuoco.it; 

− Pronto Soccorso – croceverdemantova@pec.it; 

• trasmessa agli Enti preposti agli interventi di soccorso e di emergenza; 

• pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio on-line; 
 

Gli ufficiali, i funzionari e gli agenti cui spetta l’espletamento dei servizi di polizia 
stradale, ai sensi dell’art. 12 del vigente codice della strada, sono incaricati 
dell’esecuzione della presente ordinanza. 

 
AVVERTE 

 

• che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a norma di legge; 

• a norma dell’art. 3 comma 4 legge 07/08/1990 n. 241, che avverso alla presente 
ordinanza, in applicazione della legge 06/12/1971 n. 1034, entro sessanta giorni 
dalla pubblicazione, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale sezione di Brescia per incompetenza, per eccesso di 
potere o per violazione di legge; 

• che, ex art. 37 comma 3 D.Lgs. 285/1992, nel termine di giorni sessanta decorrenti 
dalla pubblicazione, chiunque vi abbia interesse, in relazione alla natura del segnale 
apposto, potrà presentare ricorso avanti al Ministero dei Lavori Pubblici, nel 
rispetto delle forme stabilite dall’art. 74 del Regolamento di esecuzione del codice 
della strada D.P.R. 495/1992. 

 
 
Bozzolo, lì  24/08/2021  
 Il Sindaco  

 
 Giuseppe Torchio  
 
 
 
 
 
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 
La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo on Line del Comune per 30 giorni 
consecutivi a partire dal 24/08/2021 
 

 Per il Messo Comunale  
l’addetto uff. Segreteria 

 
(Luisa Ferretti) 

     
 

     
 

mailto:tmn20176@pec.carabinieri.it
mailto:com.prev.mantova@cert.vigilifuoco.it
mailto:croceverdemantova@pec.it

